
Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 34 DATA: 19/12/2023 

 

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024.           

 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 21:00, nella 
sala del fabbricato denominato “Panizza”, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 
si è riunito il Consiglio Comunale, seduta pubblica ordinaria e di prima convocazione, nelle 
persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1) LANINO Matteo X       

2) CARULLI Michele X       

3) PUPPI MARZIO       X 

4) SUMAN Massimo X       

5) FORTINA Fabio X       

6) DONEDA MAURA X       

7) MORANDI MAURA X       

8) MELICA SERENA X       

9) COLLA SERGIO       X 

10) MANINI FLAVIO X       

11) MORISETTI CHRISTIAN X       

TOTALI 9 2 
 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa Giorgia D’Arca. 

Il Presidente LANINO Matteo, in qualità di Sindaco, dichiarata aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti e trattati i primi cinque punti all’ordine del 
giorno, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



 

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui 
alla proposta di deliberazione che si allega al presente atto per farne integrante e 
sostanziale, rilevando che anche per l’anno 2024 l’addizionale comunale IRPEF viene 
confermata. 

In assenza di interventi e dichiarazioni di voto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

ESSENDO n. 9 i presenti e votanti, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 2 
(Consigliere Manini Flavio e Consigliere Morisetti Christian), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione; 

DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024. 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− con d.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 

1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella 

percentuale massima di variazione di 0,5 punti percentuali nel triennio, con un 

incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali; 

− l’art. 1, comma 3 (come sostituito dall’art. 1, comma 142, lettera a), legge 27 

dicembre 2006, n. 296), del predetto decreto ha previsto che i Comuni, con 

regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre con deliberazione la 

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale e che la variazione 

dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali; 

− con deliberazione consiliare n. 5 del 15 giugno 2012, è stato deliberato di 

approvare il “Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF”, 

con il quale è stato previsto di differenziare le aliquote della predetta addizionale 

comunale in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti  dalla 

legge statale e stabilire la soglia di esenzione; il predetto regolamento è stato 

modificato con successiva deliberazione consiliare n. 3 del 08 febbraio 2013; 

− con deliberazione consiliare n. 36 del 09 settembre 2014 e deliberazione 

consiliare n. 41 del 03/10/2014 sono state, rispettivamente, approvate e 

modificate le aliquote dell’addizionale IRPEF per l’anno 2014; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29 luglio 2015, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato adottato un nuovo Regolamento al fine di prevedere 

un’aliquota unica in ragione dei minori trasferimenti statali e della consequenziale 

necessità di reperire risorse proprie al fine di garantire i servizi alla collettività; 

l’addizionale comunale IRPEF è stata fissata nella aliquota unica dello 0,80 punti 

percentuali; 

− con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 del 18 maggio 2020, n. 2 del 28 

aprile 2021, n. 3 del 10 marzo 2022 e n. 6 del 22 marzo 2023, esecutive ai sensi di 

legge, è stata confermata l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 

misura vigente e, più precisamente, in 0,8 punti percentuali; 

 

 

 



VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2002)”, e,  in particolare, l’art. 

27, comma 8, che ha sostituito il comma 16 dell’articolo 53 legge 23 dicembre 2000, n. 

388, nei termini che seguono: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 

sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento»; 

 

DATO ATTO che, al momento dell’adozione del presente atto, il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione afferente al triennio 2024-2026 non è stato 

differito, pertanto, resta valido il termine del 31 dicembre 2023; 

 

VISTO l’art. 1, comma 11, d.l. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che i Comuni possono stabilire 

aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito stabiliti, ai fini 

dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio 

di progressività; 

 

PRESO ATTO CHE: 

− il Consiglio dei Ministri del 16 ottobre 2023 ha approvato, in esame preliminare, i 

primi due decreti legislativi di attuazione della legge delega fiscale, relativi al primo 

modulo di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e a misure in tema 

di imposte sui redditi e della riforma fiscale in materia di fiscalità internazionale;  

− in particolare, il decreto interviene con disposizioni in materia di imposta sul reddito 

delle persone fisiche volte a rimodulare, per il solo anno 2024, le aliquote e gli 

scaglioni di reddito da applicarsi in sede di determinazione dell’imposta lorda, 

riducendo a tre degli scaglioni di reddito e delle corrispondenti aliquote 

progressive di tassazione del reddito delle persone fisiche; 

 

RILEVATO CHE una rimodulazione in riduzione, da parte dello Stato, degli scaglioni di 

reddito non comporterebbe riflessi ai fini della determinazione dell’aliquota addizionale 

comunale, avendo questo Ente fissato una aliquota unica;  

 

VISTI:  

− le leggi vigenti in materia; 



− lo schema di Bilancio di previsione a valere per il triennio 2024-2026; 

 

RITENUTO, al fine di garantire il pareggio di bilancio, di confermare per l’esercizio 

finanziario 2024 l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura vigente, pari a 0,80 punti 

percentuali; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi, 

ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., dal Responsabile del 

Servizio Economico-finanziario e personale; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

2. DI CONFERMARE per l’anno finanziario 2024 l’applicazione dell’addizionale IRPEF 

nella misura pari a 0,80 punti percentuali e il vigente regolamento di applicazione; 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

informatico individuato con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze e con 

le modalità in esso previste; 

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Ghiffa, 06/12/2023 

 

        Il proponente 

       F.to Avv. Matteo Lanino 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO:  

“CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024”. 

 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Dott. Roberto Patuelli, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ghiffa, lì 06/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Roberto Patuelli 

 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Dott. Roberto Patuelli, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ghiffa, lì 06/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Roberto Patuelli 

 

 

      



Letto confermato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

F.to  LANINO Matteo 
 
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to   Carulli Michele 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza a partire dalla data odierna. 

Ghiffa, li 04/01/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Lì,  04/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Giorgia D'Arca 
  

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è esecutiva dal 19/12/2023. 

Ghiffa, lì 28/12/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
  

 


